
ASSISTENZA PROTESICA
REPORT SUI CONSUMI

gennaio-giugno 2023
data di estrazione: 11 settembre 2023



Periodo: gennaio-giugno 2023

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2022 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2023**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,50)

1-DOLOMITI 873.206 10% 203.846 1.873.746                                     9,19 

2-MARCA TREVIGIANA 4.918.178 24% 872.480 9.836.356                                   11,27 

3-SERENISSIMA 3.851.428 5% 620.669 6.229.007                                   10,04 

4-VENETO ORIENTALE 1.174.697 12% 227.132 2.330.059                                   10,26 

5-POLESANA 984.185 -12% 237.255 1.952.506                                     8,23 

6-EUGANEA 5.850.945 -2% 925.323 11.334.782                                   12,25 

7-PEDEMONTANA 1.498.265 -7% 359.598 2.935.861                                     8,16 

8-BERICA 2.039.584 3% 486.278 4.011.283                                     8,25 

9-SCALIGERA 4.174.035 -6% 915.163 7.742.771                                     8,46 

Totale 25.364.522 3% 4.847.745 48.246.371                                     9,95 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 23/2023

**previsione da cruscotto regionale AP, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno.

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2023 ( Decreto n. 23/2023)

La spesa per assistenza protesica nel mese gen-giugno 2023 è di 25,4 milioni di € (+3% vs gennaio-giugno 2022). 

La previsione del costo pro capite pesato 2023 è pari a 9,95 € ed è superiore al limite fissato per il 2023 (9,50 €), quattro AS superano il tetto: ULSS3 Serenissima (10,04 €), ULSS4 Veneto 

orientale (10,26 €),  ULSS2 Marca Trevigiana  (11,27 €)  e ULSS6 Euganea (12,25 €).
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Periodo: gennaio-giugno 2023

Codice ID

Q.11.S.1_F15

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

totale da 

Cruscotti 

Regionali

% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotto

(soglia≥95%)
1-DOLOMITI 787.609                 43.988                   831.597              829.389                   43.817                   873.206                 95,2%

2-MARCA TREVIGIANA 3.977.797              568.204                 4.546.000           4.354.975               563.204                 4.918.178             92,4%

3-SERENISSIMA 2.227.498              714.626                 2.942.124           3.136.802               714.626                 3.851.428             76,4%

4-VENETO ORIENTALE 1.058.698              -                          1.058.698           919.144                   255.553                 1.174.697             90,1%

5-POLESANA 670.560                 313.211                 983.771              670.974                   313.211                 984.185                 100,0%

6-EUGANEA 5.574.697              61.754                   5.636.451           5.397.049               453.895                 5.850.945             96,3%

7-PEDEMONTANA 1.025.089              114.691                 1.139.780           1.317.051               181.214                 1.498.265             76,1%

8-BERICA 1.558.830              253.529                 1.812.360           1.754.115               285.468                 2.039.584             88,9%

9-SCALIGERA 3.890.639              281.910                 4.172.549           3.892.125               281.910                 4.174.035             100,0%

Totale 20.771.418           2.351.912             23.123.330        22.271.625             3.092.897             25.364.522           91,2%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP

La copertura percentuale “Spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali” è complessivamente pari a 91,2% con 5 Aziende ULSS su 9 al di sotto della soglia del 95%.

Si evidenzia come nel flusso AP del DWH regionale non sia presente il dato relativo alla spesa per i servizi accessori per l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale.

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotto AP (come da DGR n. 1702/2022)

Azienda Sanitaria
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Periodo: gennaio-giugno 2023

Spesa 
var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS

1-DOLOMITI 271.931         18,3% 32,8% 170.710        -3,3% 20,6% 386.222         8,2% 46,6% -            -100,0% 0,0% 526               0,0% 0,1% 829.389                    

2-MARCA TREVIGIANA 1.965.150      2,6% 45,1% 191.524        55,3% 4,4% 1.478.615      62,9% 34,0% 8.828        >100,0% 0,2% 710.857       57,2% 16,3% 4.354.975                 

3-SERENISSIMA 1.143.067      6,8% 36,4% 1.052.384     33,4% 33,5% 941.351         -18,6% 30,0% -            0,0% 0,0% -                0,0% 0,0% 3.136.802                 

4-VENETO ORIENTALE 342.706         4,3% 37,3% 298.981        62,6% 32,5% 268.726         -11,9% 29,2% 8.731        >100,0% 0,9% -                0,0% 0,0% 919.144                    

5-POLESANA 302.120         9,9% 45,0% 213.791        -23,5% 31,9% 155.063         -21,5% 23,1% -            -100,0% 0,0% -                0,0% 0,0% 670.974                    

6-EUGANEA 946.891         -36,5% 17,5% 602.330        -44,3% 11,2% 3.847.828      28,8% 71,3% -            0,0% 0,0% -                0,0% 0,0% 5.397.049                 

7-PEDEMONTANA 1.024.336      -16,0% 77,8% 44.762          46,2% 3,4% 247.953         4,3% 18,8% -            -100,0% 0,0% -                0,0% 0,0% 1.317.051                 

8-BERICA 844.641         -0,5% 48,2% 439.399        21,1% 25,0% 441.332         54,9% 25,2% 28.740      >100,0% 1,6% -                0,0% 0,0% 1.754.115                 

9-SCALIGERA 1.620.528      -26,2% 41,6% 1.145.820     77,7% 29,4% 1.023.791      -15,2% 26,3% 101.986   -8,7% 2,6% -                0,0% 0,0% 3.892.125                 

Totale 8.461.371      -11,6% 38,0% 4.159.702    13,3% 18,7% 8.790.882      15,1% 39,5% 148.285   7,2% 0,7% 711.383       57,4% 3,2% 22.271.625              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5
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Periodo: gennaio-giugno 2023

ISO II livello descrizione Spesa* Var ass vs 2022 Var % vs 2022 Inc % sul totale Inc % cumulata

22.06 ausili per l'udito 3.894.362            103.394-                   -2,6% 19% 19%
06.12 ortesi per arto inferiore 2.154.985            58.099                     2,8% 10% 29%
18.09 ausili per la posizione seduta 1.866.370            58.665                     3,2% 9% 38%
04.03 ausili per terapia respiratoria 1.641.652            118.114-                   -6,7% 8% 46%
12.22 carrozzine 1.573.086            50.028-                     -3,1% 8% 54%
06.03 ortesi spinali 1.178.996            5.643-                       -0,5% 6% 59%
06.33 calzature ortopediche 1.155.036            25.504-                     -2,2% 6% 65%
06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 1.131.193            158.440                   16,3% 5% 70%
04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale (ausili antidecubito) 914.573               70.108                     8,3% 4% 75%
18.12 letti 870.664               104.114                   13,6% 4% 79%
12.23 carrozzine a motore elettrico 691.324               155.409                   29,0% 3% 82%
12.36 ausili per il sollevamento 541.006               2.118-                       -0,4% 3% 85%
12.24.09 unità di propulsione 429.319               84.814                     24,6% 2% 87%
22.03 ausili per la vista 347.265               28.786-                     -7,7% 2% 89%
06.30 protesi non di arto 344.706               52.722                     18,1% 2% 90%
12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 257.193               40.862                     18,9% 1% 91%
18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 250.455               28.257-                     -10,1% 1% 93%
09.12 ausili per evacuazione 235.892               34.152                     16,9% 1% 94%
04.48 tavolo inclinabile per statica 191.832               29.495                     18,2% 1% 95%
22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 175.163               54.763                     45,5% 1% 96%
04.06 ausili per la terapia circolatoria 145.351               44.819                     44,6% 1% 96%
06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 138.902               18.738                     15,6% 1% 97%
12.27 veicoli e mezzi di trasporto 119.685               38.884                     48,1% 1% 97%
ISO non definito 101.180               78.124                     >100% 0% 98%
04.19 ausili per somministrazione di medicinali 78.135                  106.454-                   -57,7% 0% 98%
06.06 ortesi per arto superiore 61.482                  1.415                       2,4% 0% 99%
22.39 dispositivi di uscita per computer 47.338                  23.606-                     -33,3% 0% 99%
04.08 indumenti a compressione per controllo e concettualizzazione del corpo 38.485                  19.273                     >100% 0% 99%
22.30 ausili per la lettura 35.843                  9.433-                       -20,8% 0% 99%
09.33 ausili per lavarsi, per fare il bagno e la doccia 31.408                  11.692                     59,3% 0% 99%
ausili monouso** 8.202                    1.819                       28,5% 0% 99%
tutto il resto 120.332               101.389-                   -45,7% 1% 100%
Totale 20.771.418          513.680                   2,5% 100%  

Fonte dati: DWH regionale flusso AP, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi 

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

**codici ISO appartenenti ad ausili monouso: il flag monouso non è correttamente attribuito. Tre Aziende Sanitarie compilano erroneamente il campo: la Veneto Orientale per il 3%, la 

Pedemontana per il 17% e la Berica per l'80%.

Le prime 10 voci in ordine di spesa per ISO rappresentano il 79% della spesa complessiva. Si registra una riduzione per gli ausili per l'udito (-2,6%), gli ausili per

terapia respiratoria (-6,7%), le carrozzine (-3,1%),le ortesi spinali (-0,5%) e le calzature ortopediche (-2,2%). Viceversa si registra un incremento rispetto allo stesso

periodo dell'anno 2022, in particolare , per le ortesi per arto inferiore (+2,8%), gli ausili per la posizione seduta (+3,2%), le protesi di arto inferiore (+16,3%), gli ausili

antidecubito (+8,3%) e i letti (+13,6%).

UOC Governo Clinico Pagina 5 / 8



Periodo: gennaio-giugno 2023

 spesa Var % vs 2022
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 179.762                  12,5% 22,8% 89.903                    21,1% 11,4% 61.121                         -36,6% 7,8% 205.296                  34,5% 26,1% 33.689                    7,4% 4,3%
502. Marca Trevigiana^ 707.992                  15,4% 17,8% 313.434                  13,3% 7,9% 496.685                      40,1% 12,5% 3.193                       39,9% 0,1% 373.084                  48,1% 9,4%
503. Serenissima^ 617.048                  9,0% 27,7% 281.112                  24,0% 12,6% 223.860                      77,9% 10,0% 2.261                                            -   0,1% 130.968                  13,2% 5,9%
504. Veneto Orientale 186.231                  >100% 17,6% 76.166                    1,9% 7,2% 84.294                         15,2% 8,0% 90.571                    5,3% 8,6% 101.485                  -20,6% 9,6%
505. Polesana^ 133.609                  -30,8% 19,9% 91.411                    -1,8% 13,6% 77.718                         -3,4% 11,6% 2.996                       -72,4% 0,4% 43.726                    -21,5% 6,5%
506. Euganea 807.728                  -11,5% 14,5% 386.564                  -1,3% 6,9% 320.576                      -5,9% 5,8% 1.221.084               12,7% 21,9% 367.410                  -36,5% 6,6%
507. Pedemontana^ 179.012                  -43,0% 17,5% 152.511                  -17,8% 14,9% 81.156                         -63,0% 7,9% 2.111                       -62,5% 0,2% 107.591                  -27,6% 10,5%
508. Berica^ 299.947                  10,5% 19,2% 200.401                  -7,3% 12,9% 154.600                      27,4% 9,9% 7.812                       >100% 0,5% 106.139                  7,1% 6,8%

509. Scaligera 783.033                  -11,6% 20,1% 563.484                  1,0% 14,5% 366.359                      -7,4% 9,4% 106.327                  -74,5% 2,7% 308.996                  43,9% 7,9%
Totale 3.894.362               -2,6% 18,7% 2.154.985               2,8% 10,4% 1.866.370                   3,2% 9,0% 1.641.652               -6,7% 7,9% 1.573.086               -3,1% 7,6%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 11.09.2023)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (1/2)

Azienda Sanitaria
 22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  18.09 ausili per la posizione seduta  04.03 ausili per terapia respiratoria^  12.22 carrozzine 

^La spesa riferita agli ausili per terapia respiratoria (04.03) risulta essere principalmente a carico dell' Euganea (74%),della Dolomiti ( 12%), della Scaligera (6%) e  della Veneto Orientale (6%). Il dato risulta carente (inferiore al 1%) per la Marca Trevigiana, Polesana, Pedemontana, Berica e 

per la Serenissima. 

Si segnala che 3 Aziende Sanitarie trasmettono nel flusso Servizi Aggiuntivi la seguente spesa:

- la Dolomiti trasmette alla voce MANUTENZIONE CONCENTRATORI OSSIGENO una spesa pari a 25.014 €, in incremento del 55% rispetto al 2022;

- la Serenissima trasmette alla voce NOLEGGIO VENTILATORI una spesa pari a 401.079 €, in incremento dell'8% rispetto al 2022;

- la Polesana trasmette alla voci NOLEGGIO CONCENTRATORI OSSIGENO/NOLEGGIO VENTILATORI E APPARECCHI TOSSE  una spesa pari a 5.203 €, in calo del 58% rispetto al 2022;
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Periodo: gennaio-giugno 2023

 spesa Var % vs 2022
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 36.489                    -6,0% 4,6% 47.487                    35,2% 6,0% 49.945                         -3,7% 6,3% 6.276                       -20,5% 0,8% 2.357                       13,2% 0,3%
502. Marca Trevigiana 174.753                  10,9% 4,4% 160.035                  23,4% 4,0% 136.730                      26,8% 3,4% 337.796                  40,0% 8,5% 444.263                  66,9% 11,2%
503. Serenissima 140.619                  -4,0% 6,3% 143.158                  2,1% 6,4% 125.539                      9,9% 5,6% 12.395                    -80,5% 0,6% 52.666                    123,1% 2,4%
504. Veneto Orientale 54.522                    -7,7% 5,1% 53.764                    12,9% 5,1% 119.872                      74,6% 11,3% 50.962                    -5,6% 4,8% 45.300                    -20,2% 4,3%
505. Polesana 74.447                    34,2% 11,1% 56.060                    -6,1% 8,4% 61.501                         26,1% 9,2% 9.184                       -51,9% 1,4% 3.699                       -60,5% 0,6%
506. Euganea 263.621                  6,7% 4,7% 252.990                  -2,2% 4,5% 254.633                      28,2% 4,6% 320.527                  5,0% 5,7% 153.061                  -30,2% 2,7%
507. Pedemontana 89.634                    -35,7% 8,7% 78.586                    -32,4% 7,7% 41.038                         -50,2% 4,0% 56.085                    46,5% 5,5% 41.960                    -16,0% 4,1%
508. Berica 136.378                  -9,8% 8,7% 117.007                  -11,0% 7,5% 82.256                         -9,4% 5,3% 49.649                    -5,9% 3,2% 21.798                    1,1% 1,4%
509. Scaligera 208.531                  10,0% 5,4% 245.948                  -6,1% 6,3% 259.679                      24,0% 6,7% 71.698                    15,6% 1,8% 105.561                  -10,3% 2,7%
Totale 1.178.996               -0,5% 5,7% 1.155.036               -2,2% 5,6% 1.131.193                   16,3% 5,4% 914.573                  8,3% 4,4% 870.664                  13,6% 4,2%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 11.09.2023)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (2/2)

Azienda Sanitaria
 06.03 ortesi spinali  06.33 calzature ortopediche  06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 

 04.33 ausili per la gestione dell'integrità 

tessutale (ausili antidecubito) 
 18.12 letti 
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Periodo: gennaio-giugno 2023

1. Distretto % totale DD
4. Deposito 

Sanificati
% totale DD

Totale 

diretta
% totale AS

5. Sanitaria/Negozio 

Ortopedico Convenzionato

% totale 

DPC

 6. Farmacia 

Convenzionata 

% totale 

DPC
7. Ditta in Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC % totale AS

1-DOLOMITI                           -   0,0%                    3.307 100,0%             3.307 0,42%                                         558.693 71,2%                                573 0,1%                   225.037 28,7%                  784.303 99,58% 787.609

2-MARCA TREVIGIANA                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                     3.977.797 100,0%                                   -   0,0%                              -   0,0%               3.977.797 100,00% 3.977.797

3-SERENISSIMA                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                     2.227.498 100,0%                                   -   0,0%                              -   0,0%               2.227.498 100,00% 2.227.498

4-VENETO ORIENTALE                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                         730.345 69,0%                                   -   0,0%                   328.352 31,0%               1.058.698 100,00% 1.058.698

5-POLESANA                           -   0,0%                    3.850 100,0%             3.850 0,57%                                         618.898 92,8%                                   -   0,0%                     47.812 7,2%                  666.710 99,43% 670.560

6-EUGANEA                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                     3.331.368 59,8%                                   -   0,0%               2.243.329 40,2%               5.574.697 100,00% 5.574.697

7-PEDEMONTANA                     1.119 97,2%                         33 2,8%             1.152 0,11%                                         757.061 73,9%                             3.141 0,3%                   263.735 25,8%               1.023.937 99,89% 1.025.089

8-BERICA                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                     1.311.490 84,1%                                408 0,0%                   246.933 15,8%               1.558.830 100,00% 1.558.830

9-SCALIGERA                           -   0,0%                           -   0,0%                   -   0,00%                                     3.569.962 91,8%                                841 0,0%                   319.836 8,2%               3.890.639 100,00% 3.890.639

Totale 1.119 13,5% 7.189 86,5% 8.309 0,04% 17.083.112 82,3% 4.963 0,02% 3.675.034 17,7% 20.763.109 99,96% 20.771.418

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Oltre il 99,9% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (82,3%), le ditte in appalto (17,7%) e le farmacie convenzionate (0,02%). La spesa rilevata attraverso il 

canale delle distribuzione diretta (DD) è pari a 0,04%,in particolare attraverso il Deposito Sanificati.

Tabella 6 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Azienda Sanitaria

Distribuzione Diretta* DPC*

Spesa per ausili 

protesici*

Fonte dati: DWH regionale flusso AP
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